Et oportet ſicut debens ſenſire albū et nigru neutrū ipoꝝ e actu, potētia ſo vtrūq; Sic at ſe in alijs et in tactu neq; calidū, neq; frigidū. Amplius at ſicut viſibilis et inuſibilis erat qdā mō viſus, ſilr at et reliq; oppoſitoruſ ſic ſe tact⁹ tangibiliſ et intangibiliſ. Intangibile aut eſt pma oīb⁹ dñam tangibiliū, vt paſſuſ eſt aer, et tangibiliſ

Quid gustus sit sensus a tactu realiter distinctus / **Q**uid tactus sit tunc sensus vno vel plures

Liber

De anima Capitulum secundum

Aristotelis.

bilium excellentie sicut corruptio. Et sic est vnu quenque sensuum dictum est figuraliter.

Nic determinatur de obiecto tactus dices. Quod si eis vi-
sus est visibilis et inuisibilis non quidam diverso. ita tactus
est tangibilis et non tangibilis. Non tangibile ut de multis
tipulis. pmo quod habet primum et minorem quod possit sensum
mouere sicut aer quod tactu percipit. Dicitur etiam non tangi-
bile excellens quod corruptus tactum sicut ignis. Non tangi-
bile autem quod nullam habet differentiam tactus. nullum omni-
no est corpus. qui ut dictum est supra tactus differentia cor-
pora physica determinantur. quod ex solis qualitatibus tactus
corporis aiatur constituit. Ideo sola illa per se corpori aiando
veniunt. vel attrahunt et ideo sensibilis delectatio et sen-
sibilis tristitia non est nisi in tactu. In aliis autem sunt in quo-
rum vicinius vel distantius tactus indicant delectationes.
Sic igitur superficialiter et figuraliter id est communiter
dictum est de unoquoque sensuum.

Circa capitulum de gus- tu monetur questio. Utrum gustus sit sen- sus a tactu realiter distinctus.

Et videlicet primo quod non. quod per sensum tactus est
quidam tactus sicut gustabilis quodam tangibile. Non est
sensus distinctus ab eo. Sed sic poterit distinguuntur organa sua. si gustus et tactus huius id est organi. Sunt
non sunt distincti sensus. Minor probatur. quod in lingua est gus-
tus et etiam tactus. Pro veritate quesiti est probatus. et
ponitur iste discursus.

Maior. Poterit sensus formalis distin-
ctio non sumitur ab organo vel medio. sed ab obie-
cto formaliter ad potentiam relato. Minor. Pro
primum obiectum gustus est humor enchyclus a sic-
co complexionaliter terreo passus seu alteratus. ta-
ctus vero sunt qualitates primae in suis excel-
lentibus sensus imitatiue. Conclusio. Igitur
sensus gustus est a tactu in ratione potentie for-
maliter distinctus.

Maior. est Alberti dicentes. quod sensus non probatur vni-
plures ab unitate medijs. sed potius ab unitate organi pas-
sum fm ronem et pro ronem ad agens suum. hoc est obie-
ctum. Igitur hoc acceptum formaliter distinguunt potentiam. quod ma-
teriali per vnum et id est gustabile et tangibile ut postea dic-
etur. Scilicet positione per se sicut motus intentio et
extensionis. euerium huius ordinem. sic odor et sapores. scilicet
huius alteracionem. quod odor est siccus passus ab humido. et sa-
pores humidi passus a secco. Est at talis humor enchyclus id
est nutritius seu complexionalis alteratus complexionaliter
a secco terreo. Quibus modis siccus complexionalis et terreo est
organum tactus et gustus fm pthm. ita sicut etiam obiecto
naturae partis ab ipso. quod humidus istud non partit a secco sum-
plici. sed a secco complexionali in quod est calidus digestum et alte-
ratus siccus in humidu. ita siccus terreni organi passus est
ab obiecto habente in se fructu caloribus digerentibus et alte-
rantibus. Scilicet quod tactus obiectum sunt qualitates prime
in excellentibus suis partibus fieri. Quidamque ex pmissis.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum est dominus quod gustus accipit dupli fm Alber-
tum in lumina de hoce. Uno fm est sensus alumen-
ti. et in multis locis de phs. Quod sic est quidam tactus. et hoc
quadruplici ratione. Primo ratione obiectum. quod est alimentum. cu-
m alumentum non nutrit nisi per subam. sicut in primo de ges-
teratone de et super dictum fuit. oportet quod suba alumen tam
gat illud quod nutrit. Quod vero non nutrit nisi id est quod sumit
oportet quod ipsi sit comestum ex calido frigido humidu
et secco. sicut et nos comedimus. sicut de in genere ges-
teratone et corruptione. Quum ergo sic tangat per subam sine
medio extirpescit et imunit per calidum frigidum humidum
et siccum partem quod ex parte obiecti gustus quidam tactus est.
Secunda ratione sumit ex prematerie quod est medium gustabilium.
Hec enim est humidus aqueus insipidus. et cum illud sit unum
tangibili erit gustus fm quidam tactus. Tertia ratione
sumit ex parte modi sustentandi. non enim gustus aliud quod nisi per
tum lingue paucum fuerit cum ultimo rei gustare. cum igitur
illa se tangant. quod velutina sunt sibi ut de. v. physico
ex parte positum. quod tactus est quidam tactus. Quartus. quod gus-
tus est tactus in quibusdam membris. sicut in lingua et palat-
io tactus est in obo membris. Et ideo quidam tactus quasi
tactus particularis. Alioquin accipit gustus fm quod est in dictis
sapori. et fm hoc nullo modo est tactus. quod per obiectum quod est dis-
tinguetur potentia a tactu secernit. Ad secundum respon-
deret probatur in terra. quod non habet id est organum pertinenter. quia
vibicunque est gustus ibi est tactus. sed non econtra. quod tactus
est per totum corpus. gustus vero in lingua tantum.

Quæstio secunda. utrum tactus sit tunc sensus unus vel plures quicquidem dum dicit Aristoteles.

Et videlicet primo quod sit vnu. quod sensus de vnu ex unitate
medium et organi. sed tactus habet vnu organum ut de in terra. et
sit vnu medium. igitur est vnu sensus. Secundo sic. Si tactus
est plures sensus tunc essent plures quamque sed hoc est contra
probatum. igitur secundum. Tertio propter pluralitatem obiecto-
rum non videtur tactus plures sensus. quod vnu est apprehensio
suum lucis et coloris. cum tamen non sint lux et color in uno ges-
tore. primo. vnu non est plures sensus propter hoc. ergo
nisi tactus. Quartio. Quies tripartites existentes in obiecto
tactus reducuntur ad vnu genus. scilicet tangibile. sed tactus erit
vnu sensus formalis. Quinto. Humidus et siccus re-
ducuntur ad calidum et frigidum. sed iste tripartites reducuntur
ad se inuenientur. Atque probatur. quod vnu est alterius. quod frigidus
causat humidum. et calidus siccum. Propterea tunc est sententia
Aristotelis. Quod ponitur iste discursus tertialis.

Maior. Unus sensus tunc est vnu generis
sensibilis tripartite vnicum formaliter abicitis. Minor. Sensus tactus percepit plures tripartites ad
se inuenientur et ad genus vnu primum irreducibilis.
Conclusio. Igitur est formaliter plures sensus.
licet materialiter posset dici unus.

Maior. Propter philosophum et in primo physico dicitur. quod in uno
quod generis est una prima tripartites. et quanto metaphysice dicere
possunt. quod sensus est unus generis sensibilis. sicut scilicet
vnu generis sensibilis. tale at genus est communissimum sub
cuius ambitu tripartites in quod est sensus. sicut sub colo-
re tripartites in sensibilia. et ab unitate talis generis por-
tia de una. Minor. partem. quod qualitas tangibilis est gen-

Secundus

sensible gemine ḡrietatis. ex quo talis diuidit in actiua et passiva. et actiua sub distinguit in calidū et frigidū. et passiva in humidū et secū. vt dicitur de generatōe. q̄ tactus p̄cipit plures ḡrietates. Et addit ad se inuicē et ad vnu genus irreducibiles. q̄ in tactu sunt plures ḡrietates. Quaz qdā sunt p̄me ad alias nō reducibiles sicut ḡrietates calidi et frigidū. humidū et secū. quarum una nō sentit p̄ alia. Tum etiā alie ḡrietates sicut durū. molle. asper. lene. h̄z iste nō sunt p̄me sensibiles sicut qualitates ḡrie p̄dictae ad alias irreducibiles. q̄ duz. qd̄ restitut tangentē est aliq̄ mō secū. et molle qd̄ cedit tangentē est aliquo mō humidū. Sunt asper. qd̄ in pluribz p̄tibz sive superficiē tangentē restitut est aliq̄ d̄ secū. sicut et lene cuius pres in una superficie p̄fluunt est aliq̄d humidū. Est etiā tactus quorundā alioz. q̄cunq̄ sunt h̄mōi q̄ tangentia immutat tactu et nō p̄ aliquā naturā p̄re sentiunt. sicut p̄atz de dissolutōe p̄tinui causata ex p̄bere v̄l v̄l nere et p̄solidatōe. q̄ est illi opposita. Dissolutio em̄ cōtinuit. id est ipsius sube p̄ violentiā. nō sentit ex calido. frigido. humido vel sicco. nec ex grau vel leui. Corruptione vero cōplexionis sentit ex aliq̄ p̄maz. qualitatibz corrumpente cōplexionē. h̄z dissolutio nō est ḡria cōplexionis. sed potius cōpositōni. Tale etiā sensible tactus est delectatio que est in venereis h̄z nō ea q̄ est in potu et cibo. q̄ illa est calidi et secū. p̄t responderet fami. et humidū et frigidū. p̄t responderet sit. vi. iup̄ patuit in definitōibz eius etiā et sitis. Hec aut̄ oia tangibilia plurimū gen̄e sunt nō sub alternum positoz. Et ergo bñ infert p̄clusio p̄ tactus est plures sensus formalt. et nō vnu gen̄e specie vel numero. Nō em̄ sufficit q̄ oia tangibilia sunt in uno gen̄e generalissimo. q̄ sic oia sensibilia essent vnu sensus. Addit aut̄ q̄ sit vnu materialiter q̄ ex p̄te organi et mediū vt dictum fuit.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū dictrī est in declaratōe p̄clusionis. q̄ ē vnu materialis. h̄z nō formalis. Ad scđm p̄t p̄ id. q̄ solum q̄nq̄ sunt sensus quo ad distinctiōe materialē organoz h̄z formalis sunt sex. eo q̄ tactus est gemine ḡrietatis. Ad tertū est dōm. q̄ color et lux sive lumen est hypostasis coloz. et sic faciunt vnu gen̄e sensible. Ad quartū est dōm. q̄ tangibile nō ē gen̄e absolutū. h̄z solū est qdā respectū. Vel dōm q̄ ad vnitatē sensus req̄rif. q̄ oes ḡrietates sub obiecto p̄tent reducant ad vnu cōe gen̄e. qd̄ est p̄ se obiectū illus. sic q̄ adequare respiciat illū sensum. sicut p̄ de colore et sono respectu visus et auditus. Sic aut̄ nō est de tangibili et tactu. q̄ tangibile se extendit ad tāgibile p̄ se et p̄ accīs de q̄bz manifestū est. q̄ nō ḡrient q̄ se et p̄t obiecto tactus. h̄z diceret. q̄ ad minus reducunt ad hoc gen̄e. qd̄ ē tangibile p̄ se. q̄ hoc est obiectū tactus adequatū. h̄z ad hoc ē dōm q̄ nō sufficit aliq̄ vnu nomē genericū. h̄z req̄rif q̄ tale gen̄e sub se habeat vnu ḡrietate p̄ncipalē ad quā alie possent reduci. h̄z sic nō est de tangibili. Pro q̄ p̄siderandū est q̄ multiplices sunt p̄tēt. qdā sunt naturales. q̄ nō sunt vnius ḡrietatis. h̄z vnu p̄tis ḡrietatis. Sicut ignis ē calidus. Alie sunt q̄ sunt totius ḡrietatis. h̄z nō plurimū sicut p̄tēt sensibiles exteriores quatuor. Alie sunt que sunt plurimū ḡrietarū. vt lensus interiores. Alie sunt om̄i p̄tēt intellectus. Tangibile vero p̄ se p̄tinet sub se duas

Liber

ጀarietates eque p̄ncipales et ad se inuicē nullo mō reducibiles. q̄uis em̄ oes ḡrietates reducant ad calidū. frigidū. humidū et secū. vt dicitur in scđo de generatōne. cū iste due ḡrietates nō possunt ad se inuicem reduci. Sed dices. Humidū et secū reducunt ad calidū et frigidū. ergo iste ḡrietates reducunt ad se inuicem. Ans p̄bas. q̄ vnum est causa alterius. q̄ frigida sunt humida. et calida sunt secca. Ad qd̄ dōm ē q̄ qualitates iste p̄nt duplē p̄siderari. Uno mō quo ad esse causalitatis. et hoc duplē. Uno finē q̄ regunt in primis corporibz elementis scđ. et sic nō causant se inuicem. Sic em̄ dō p̄hs. q̄ de generatōne. q̄ iste qualitates prime sunt p̄ncipia elementoz. sicut ergo vnu elementū nō causatur ab alio. sic qualitates vnuū elementi nō causant a qualitatibus alterius elementi. nec forma vnuū a forma alterius. Alio modo accipiunt finē q̄ reperiunt in quibz busdā mixtis. et sic calidū et frigidū possunt esse causa seccie et humiditatis. q̄ calidū causat secum et frigidū causat humidum. Sed isto mō nō est sermo de istis qualitatibus in p̄posito. Alio accipiunt finē q̄ immutant sensum tactus. et hoc mō vna nullo mō causat ex alia. sic aut̄ nō est in visu et alijs sensibz. q̄ lumen et tenebris vnuū p̄cipiunt sub ratione albi et nigri.

Q̄irca predicta sunt

quedam dubia. Primi est. In organum gustus sit in lingua. Orviedi p̄mo q̄ nō. q̄ dō Aviceina in libro suo de aialibz. capitulo de anathomia lingue. q̄ nervus gustatiū nō sit cū expansus in lingua. h̄z etiā in palato. et in his et alijs p̄tibus circa lingua. Scđo sic. In qbusdā aialibz. sicut in cōconiis et in qbusdā p̄sibz nō ē lingua. et cū h̄t gustus. Solo Alberti in cōmēto Organū gustus est nervus gustatiū q̄ diffundit ex maxima p̄te sup latitudinem lingue. et in aliqua p̄te in superficie p̄caua fauciū. Et addit in summa de hōte q̄ in veritate nedū est in lingua. h̄z etiā in nervis palati. h̄z finē sit optimū est in lingua. et in mebro qd̄ est loco lingue. Et q̄ ab optimo sumenda est definitio et nomē. Ideo dicit Aviceina q̄ gustus ē vnu ordinata in nervo. expanso sup corpus lingue ad cōpendendū sapores solutos ex corporibz p̄tingentibz ipm cū p̄miscent h̄mōi vnguoso lingue p̄mitente p̄mitante. Et p̄hoc p̄t solutio ad p̄mū.

Ad scđm est dōm. q̄ talia h̄nt aliqd loco lingue scđ quādā carnē. ad cui⁹ radicē p̄tinuas hyosphagus. id ē via cib⁹. et canna. i. vocalis arteria vel hyosphagus cū vel stomachus vel in hyosphago et canna. qd̄ dō ex eo q̄ in qbusdā aialibz inueniunt hyosphagus et canna sit p̄iuncta ad linguā vel ad id qd̄ est loco lingue. In quibz busdā p̄o inueni stomachus sine hyosphago. sicut dicit p̄hs de quodā p̄sice q̄ nō h̄z hyosphagus. h̄z stomachū longum. et loq̄nq̄ in voragine ejcit ipm p̄ os. In qbusdā vero aialibz sunt due lingue sicut in serpentibz. Unū Gregorius Nissenus et Damascen⁹ dicunt. q̄ organa sensuum creator aialibz dedit duplicita et linguas duas sicut oculos duos vt si vnu destrueret in altero saluaret sensus. h̄z in qbusdā aialibz lingue sunt p̄iuncte. scđ in hōte. et in qbusdā nō p̄iuncte. vt in serpente. In qbusdā longe et acute vnu apibz et anulosis q̄ fugunt nutrimenti p̄ linguā q̄ longe emittantā os. vnu q̄nq̄ recumant eam dū nō fugunt nutrimenti. In qbusdā aut̄ curta. sicut in qbusdā p̄sibz. et qbusdā est media. sicut in hominibz. et

Multiplices sunt p̄tēt.

De anima

In quibusdā ligata anterius ad palatū. sicut in ranis. Et ideo vox ranaz nō p̄t esse nisi coaz.

Secundū dubiū est.

An gustus sentit p̄ mediuī intrinsecā tñ. sicut tactus. Et videz q̄ nō. q̄ sentit p̄ humidū saluiale. q̄ nō ē medium interius et quo nō est p̄ corporis ariati. Solo Sic. q̄ ut de Albertus. gustus nō accipit spēm sapo-
ris denudatā a corpore saporoso. sicut tres alijs sensus. sed accipit eā in defluxu p̄tū corporis saporosuī ad ipm t̄ iō h̄ q̄ gust. q̄ nō q̄tūas vel int̄rō est s̄z corpus q̄ venit ad lingua. ppter q̄ verissime gust. q̄dā tactus est t̄ indi-
gen medio extrinseco q̄ est p̄ aialis. Ad obiectū in opositū responderet Albertus. q̄ humor saluialis nō est mediū ad esse gustus. s̄z solū ad bñ esse. p tanto q̄ p̄tes corporis saporosi p̄mitre humido saluiali subtiliantur. et fluisse efficiunt. ut possint p̄ seip̄as penetrare ad gustū. Generat̄ at tale humidū in radice lingue p̄ q̄ primū p̄ modū insudans penetratōs spongiositas lingue irri-
gat ad discretōes saporū siue differētias. gustabilitū. et sic p̄gruit tā gustanti q̄ gustabili. ppter q̄ de phs in tex-
tu. q̄ nūmū siccā existētē lingua p̄tue gustamus. Et p̄dictis etiā paret id q̄d supi⁹ dictū est de odo. q̄ nō est fumalis euaporatio. q̄ si esset fumalis euaporatio
tunc cū ois fumis corp⁹ est. et odo nō nisi in fumo p̄tingit ad olfactū. olfactus etiam erit q̄dā tactus sicut gustus q̄d non dicit alijs phs.

Tercium dubium est.

Quare gustus et tactus magis sentiunt p̄ mediū intrin-
secū q̄ceteri sensus. Solo q̄ hi duo sensus sunt nece-
ssari. gust. p̄ salute cōplexionis. et tactus p̄ salute mā-
xionis. Alij p̄o sunt de bñ eē Nec valer si dicas. Dic-
tum nō ē saluandū p̄ sensum. q̄ sic om̄i tñ sentiret. q̄
solū mixtū sensuū indiget sensu. ut mixture corruptio-
nem sentiat. Nō aut̄ mixture in genere.

Quārtum dubium est.

An gust⁹ si gustabilis et nō gustabilis. Et videz q̄
nō. q̄ nulla potētia excedit se vtrā suū p̄tū obiectū. s̄z
gustabile est obiectū gust⁹. q̄ gust⁹ nō p̄cipit nō gustabi-
le. Solo Sic ut dictū fuit in tex- tū s̄lī de visu. q̄ est
visibilis et nō visibilis et auditu q̄ ē audibilis et nō au-
dibilis. Ad obiectū in opositū dōm est q̄no gustabili
le accipit duplī. Uno⁹ negatiue. et sic dī. nō gustabile q̄d
nullo mō p̄ gustari. et sic nō gustabile nō p̄tineat ob-
iecto gustus nec p̄ gustū cognoscit. et hoc mō lapis p̄t
dici ingustabilis. Alio⁹ dī. nō gustabile p̄tatiue vel co-
trarie q̄ seip̄as vel parvū h̄ gustū et nō gustabile
p̄tineat obiecto gustus. et cognoscit p̄ gustum. et sili-
mo dī p̄t de nō visibili et nō audibili.

Quintum dubium est.

An organū gustus nō debet esse humidū acutu. s̄z tantū
potentia. Et videz q̄ nō. q̄ in lingua est organū gust⁹.
s̄z illa q̄ est humida humido saluiali q̄d est in ei⁹ extre-
mitate. q̄ est organū acutu humidū. Solo Sic. Sicut
phs. p̄bauit p̄ duo signa in tex- tū. q̄ multū siccā existētē
lingua sicut in febricitantib⁹ acuta febre. et multū humili-
da sicut in his q̄ multū h̄t phlegma descendēs in ling-

Arestotelis.

uām praevefit gustatio. Ad obiectū dōm q̄ duplex ē
humiditas. s̄z nō saporosa et saporosa. Prima humidit-
tate lingua debet esse humida. q̄ op̄t̄ humiditarez
zungi humido saporabili. ut dictū est. s̄z scđa humidit-
tate nō debet esse humida nisi in gustu male disposito. si
cūt̄ est ingustu febricitantū.

Duplex est humiditas
p̄tua
Acunda

Sextum dubium est.

Circa aliud capitulū. quō tactus est yltimū sensus. cū
tū p̄ tactū siue rāgibile aīal ponat̄ in esse. Solo Inter
sensū duplex est ordo. s̄z generatois et pfectois Scđ
ordine generatois. sic imp̄fectoia sunt pora. et tactus rā
q̄ fundamētū in alijs p̄cedit. et eo deficiētē aīal etiā
deficit. Scđm vñ vero pfectoia visus est por. et oībus
alijs pfectoia. Qd ostendit̄ ex p̄te mediū. s̄z aeris q̄ est
mediū eiusdē h̄m p̄prietatē spūlatoz. s̄z diaphaneitates
et obiecti. q̄d est color. cuius formalis hypostasis est lu-
men. et modū unutandi. et q̄ in instanti immutat̄ ab ob-
iecto. Sz diceret. Tactus intra supius dicta est in no-
bis certissim⁹ et pfectissim⁹. q̄ h̄m vñ pfectoia tactus
erit pm⁹ sensus. Ad hoc dōm ē q̄ tactus in hoie p̄t du-
plici cōpari. Uno⁹ ad tactū in alijs aīalib⁹. et sic tactus
in hoie ē certissim⁹. ppter h̄. q̄ h̄z cōplexionē celfoz
mōz. et q̄ q̄tates magis ab excellētis suaz. p̄teratū
sunt destituti in hoie q̄ in q̄tūz aīalib⁹. Alio⁹ p̄t cōpari
tactus in hoie ad alijs sensus eiusdē aīalib⁹ et sic factus
est. q̄ visus ē pfectoia ppter causas dictas. et etiā q̄ rā
tū corrigit. sicut p̄t in rāgib⁹ digitis cancellatis. qui
dicant vñ rē duas res et enī visus iudicat tñ vnam

Duplex est ordo

Tactus in genit⁹ p̄t
placit⁹ capari Vno⁹

Alio⁹

Septimum dubium est.

An in tactu caro sit mediū. ut Arestoreles dī in tex-
tū. Solo Sic. Vlocondo carni id q̄d ē vere caro. vel id
q̄d est sile carni. Sile aut̄ carni dī. tripli. Uno⁹ dicitur
mēbrum q̄d loco carnis est uī aīalib⁹ sanguine nō habēt
tibus. Alio⁹ dī caro vel sile carni. id q̄d vicinū est mes-
diciari et equalitati cōplexionis q̄st̄ in carne sicut den-
tes. et iō dentes crescunt in his in q̄bā alia ossa nō cre-
scunt. Et experimentū illius ē. q̄ hi q̄ dentes superiores
vel inferiores h̄t extractos vidēt̄ dētes illis oppositos
sup alijs plongari. et hec nō essent nisi cresceret p̄ nu-
trimentū. vñ videm⁹ in sensib⁹ quibusdā dentes extractos
crescere q̄d nō fieret nisi essent vicini carnis cōplexionē
q̄m caro sola est q̄ influit et effluit p̄ nutrimentū restau-
rata p̄ totā vitā aīalib⁹. Et q̄ Galien⁹ et Avicena dic-
erunt q̄ dētes h̄t medietatē in tactu sicut et caro. ppter
q̄d etiā mēbramollia q̄z cōplexio ad eq̄litatē carnis nō
accedit. nō sentunt sic ep̄ar et cerebrū. et h̄mōi. et si in eis
aliq̄ sentit dolor. hoc ē in pāniculis q̄ sunt circa subas
eoz. Tertio dī sile carni q̄d carni ē comixtū sicut nerui.
non enī p̄t ec̄ q̄ nerui multū imixti carni nō multum sicut
siles carni. cū ex corde trahāt nutrimentū. cui⁹ signū est.
q̄r nerui in vitro q̄ sine p̄tū ossib⁹ sicut nerui q̄ vocā-
tur funes siue ligamentū ossib⁹ ppter situatūne quā h̄t
ad ossanō sentiunt. Nerui iḡf sensitū in loco vbi sensu-
sum habuerunt nō sentiunt si sine medio a sensibili tan-
gant̄. Et hoc ē in loco vbi a cerebri anteriori p̄t̄ orisunt
illi em cōplexionē carnis nō h̄nt. s̄z potius cerebri. vnde
sensus oritur. alijs aut̄ carni immixtū sunt et medietati
carnis vicini sensum habent. q̄ illi sunt plus habentes
rātōnē mediū in tactu q̄ organi.

Mixtū carni dī
Tertio dī
Alio⁹

Tertio

m. iq

Secundus

Ottavum dubium est

Caput 9 Secundus
Sapientia

An in sensu tactus sit etiam mediu[m] extrinsecu[m]. Et videtur q[ua]d sic. q[uod] omne generans sp[iritu]m suam in subiecto alio detur. no[n] habens tractum cu[m] copatiente agit p[er] mediu[m] ex transum. sed tangibiles qualitates que sunt calidu[m]. frigidu[m]. humidu[m] et siccu[m]. agunt in tactu hoc modo. ergo agunt p[er] mediu[m] extraneu[m]. H[oc]o patet in tribus sensibus. v[er]o auditu et olfactu. D[icitu]r est phi[losophi]a sc[ri]ptor de generat[i]one. Sc[ri]ptor videtur q[ua]d tactus nullum debet habere mediu[m]. q[uod] illa tangunt quoq[ue] ultima sunt simul. sed talia no[n] habent medium i[st]ud q[ua]d t[em]peratu[r]a. Solo Alberti in summa de h[abitu] tactus dupl[iciter] considerat. sc[ri]ptor ratione forme et finis ratione potentie. Si considerat finis ratione forme sicut habet totu[m] corpus p[er] organo. et no[n] v[er]o aliq[ue] me[di]o. sed magis sentit in priu[ate] illis q[uod] magis ad equalitatem sunt redacte et magis pricipiant sp[iritu]m sensibilem. et isto modo ossa cerebri capilli. cornua. et vngues. no[n] sentiunt nisi finis quendam modu[m] inquantu[m] sc[ri]ptor circu[m]posita sunt tanta[nt]a nervis et p[ar]ticulis. in quoq[ue] dissolutio[n]e sentiunt dolor[um] sicut circa cerebri et ossa. Q[ui]cum em sit sicut forma corporis aiat terminat et compleat eam materiam suam. Et p[ro]pter hoc p[ro]p[ter] hoc p[ro]p[ter] quicquid immuratur eum et quicquid immutatur nervi. et hoc modo verificatur dictum. Averinna dicens. q[uod] est in corde q[uod] est principium totius corporis et p[ro]p[ter] filia nero[rum] p[ro]tinet totum corpus. Sc[ri]ptor vero q[uod] tactus est iudicium tangibiliu[m] est in cerebro finis hunc intellectum q[uod] nervis virtutes recipit a cerebro et corde et reddit ipsam cuti et carni. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est d[icitu]r q[uod] calidu[m]. frigidu[m]. humidu[m] et sic. Cum immutant alonge et p[er] medium. sed in illis intermedio sunt sicut in materia et subiecto. et no[n] sicut in medio et hoc patet ex eo. q[uod] cum mediu[m] calefacitur est. etiam primo calefaciente non p[ro]p[ter]t. remanet caliditas in medio. Sic autem no[n] est de colorato et aere eo q[uod] aer sicut habet ad color[um] ut mediu[m] tantu[m]. et no[n] sicut materia et subiectum. Otiu[m] elementa propria subiecta sunt tangibiliu[m] qualitatibus. non autem sicut subiecta odor[um]. sonor[um]. et sapori. Ad secundum est d[icitu]r q[uod] tactus p[ro]pter hoc q[uod] non tamen est potentia. sed etiam forma aiat corporis apprehendit in omnibus priuatis materie simul t[em]p[er]e. ita q[uod] no[n] vna p[er]tinet et altera postea. sed tamen in copatio[n]e ad obiecta. natura p[ro]p[ter]t immutatur caro q[uod] nervis. q[uod] vicim[us] est obiecto agenti. licet no[n] t[em]p[er]e. Unde si ponere etiam tangibile super nervu fit subtilissimus tactus eo q[uod] no[n] eodem modo est in tactu et in alijs sensib[us]. Q[ui] autem dicit p[hi]losophus q[uod] neque in tactu neque in alijs sensib[us] sensibile positum super sensum facit sensationem. non intelligitur nisi in cerebro. Et quo tactus finis est iudicium tangibiliu[m] fluit a cerebro. et cerebrum in se non habet tactum. licet in p[ar]ticulis quibus circu[m]ponitur sentiunt tangibiliu[m]. Et ex isto patet q[uod] tactus habet duas copationes. vnam ad id a quo recipit virtutem tactuaz et sic q[uod] virtutem illam recipit a corde et cerebro p[er] spiritum et nervos. sic nervi est primo recipientia. et vterius reddens virtutem carni et cuti. Altam h[oc] copatio[n]em q[uod] ad recipere tangibiliu[m] p[ro]p[ter] immutacionem. et sic caro et pellis erunt primo recipientia. et vterius nervi reddentia. et sic procedit dictum p[hi]losophi in textu. Averinna vero loquitur de tactu finis q[uod] est forma corporis aiat. et q[uod] sicut cetera media generant a corde. a virtute informativa ipsius corporis. sic etiam forma ipsorum mediorum p[ro]p[ter]t principaliter effluit a

Liber

corde et hoc modo no[n] determinat specialem prem.

Nonum dubium est

Quod sensus tactus sentit dissolutio[n]em p[er]tinui et oppositum eius. cum tamen qualitates tangibles sint calidu[m]. frigidu[m]. humidu[m] et siccu[m]. et no[n] sentiunt talis dissolutio[n]e ex calido frigido humidu[m] et siccо. Solo tractus finis q[uod] est forma p[er]fecta complexioni corporis cognoscit et sentit o[rum] q[uod] p[er]trariu[m] est complexionis. et p[ro]ueniens illi ut est in motu ad ipsum. Quod notandum est q[uod] nihil p[ro]p[ter]t aliquem calor[em] innaturalem no[n] sentiri. si receptus sit in complexionibus et factus quasi naturalis inquantu[m] vincit naturalem. Unus febricitans febre tertiana mirabiliter sentit calor[em] suum in minus habeat de calore q[uod] eradicatus. et hoc ex eo. quia naturalis calor in tali febre nescireno[n] est vicius. q[uod] calor[em] febricitantis est in motu. et pugna ad calor[em] complexionis. Scilicet igit[ur] q[uod] tactus est forma et p[er]fectio corporis compotis in membris dissipatis sic sentit omne id q[uod] est dissoluens talis corporis p[er]mutacionem. et q[uod] est per seruans ipsum. et sic est sensus doloris in p[er]turbationibus. et delecatio[n]is in contum. ira q[uod] sensus delecatio[n]is inquantu[m] est delecatio[n]is. et doloris inquantu[m] dolor no[n] est nisi in tactu. Q[ui]cum em visus videt pulchritudinem delectatio[n]is no[n] generat in potentia visu q[ui] affixa est oculo. q[uod] potest in aia apprehendente pulchritudine rei visi. Et sicut est de auditu et odoratu. et io cetera aitalia no[n] multum delectant delectatio[n]ibus color[um]. et sonor[um]. et odor[um]. Gustus at h[oc] quandam delectatio[n]em. q[uod] illa p[ro]uenit sibi inquantu[m] est quidam tactus qui est index tangibiliu[m] dissimiliu[m] sibi. si enim medium index est extremus excellentium.

o Portet autem vultus de omni sensu accipe. quoniam sensus est susceptius species sine materia. vt cera anulis sine ferro. et auro recipit signum. Accipit autem aureu[m] et eneum signum. sed no[n] inquantum aurum aut enim. Sicut autem et sensus vniuersitatis ab habente colorem aut humorum. aut sonum patitur sed no[n] inquantum vniuersitatem illos dicitur. sed in quantum h[oc]modi est et finis rationem.

Istud est ultimum capitulum in quo p[hi]losophus postquam determinat de sensib[us] in co[nt]inuo. et primo facit hoc de sensib[us]. scilicet de organis. Quo ad primum ponit vnum q[uod] omni sensu convenit dicens. q[uod] omni sensu finis q[uod] sensus est p[ro]uenit recipere sp[iritu]m sensibilem sine materia. materia tam[en] presente. si cut cera accipit figuram sigilli aurei vel enei solam sine materia. scilicet auro vel ere et tamen accipit auream vel ferream sive eneam figuram hoc est eam q[uod] finis esse materia fuit et est aurum vel ferri et no[n] alterius nihil tam[en] accipit de auro vel ferro. Simili modo sensus accipit vniuersitatis sensibilis species. color[em] scilicet et saporem. et sonum. et partem ab his sensibilibus species. no[n] inquantum vnaqueque species sensibiliu[m] vnius quod est eo p[er]tinet in esse intentionali et finis rationem.

Sensituum autem p[er]modum in quo h[oc]modi potentia est quidam igit[ur] id est finis rem sed esse alterum est. Magnitudine quidem est in id quo sensus patitur. Non tamen sensitum esse. neque sensus neque magnitudo est. sed ratio quam et potentia illius.

De anima

Hic ostendit organū sensus in eōt ex q̄ em recipere spēz sibi
ne māteria videt p̄p̄m intellectū. et etiā nō p̄uenire si len-
sūt. qz gustū t tactū eo q̄ dēm est sensibilitā eoꝝ in sensi-
bus fīm c̄ māteria faciēt. q̄ dō signat dīnam sensus ab in-
tellectū. et etiā qd sit organū sensus de q̄ loq̄ dīces q̄ in p̄
posito vocam' sensum p̄tūtē sensibile in p̄mo organo sensi-
tūto sita. Illi em a medio nō redit nisi sola spēs sensibilis
fīm q̄ vnaq̄ virtutū iudex est sensibiliū denar. q̄ sibi subz
t̄cūn. et hoc modo om̄i sensu p̄uenit ipm c̄ susceptiuꝝ
sensibiliū spēz sine om̄i c̄ māteria tñ p̄ncte. Alij
vero exponit textū aliter dīces q̄ organū sensus vocat il-
lud in q̄ p̄mo est p̄tūtē sensita faciēdo vīm in hoc q̄ est p̄mo
mo. qz si organū sensus est om̄e illud in q̄ absolute ē sensus
tūtē totū aīal esset organū sensus. qz sensus est in aīalitīc̄ in
subiecto. sed nō est p̄mo in aīalitī. sicut in subiecto p̄mo.
Tale aut̄ subiectuꝝ p̄mū qd vocat organū recipit q̄ spēz
sensibile sine materia. eo q̄ q̄llet sensus est iudex drāp̄ sen-
sibiliū q̄ sibi subz̄ciunt. Et q̄ hoc primū sensitiū cui est in
actu est tale q̄le ipm sensibile. sed alterz est c̄ eius hinc inde
Quāuis em oīa organū sensuꝝ māteria lītū t magnitu-
dīnes. qdām tñ recipiūt spēs sensibiles sine materia. Et sic
sensus fīm actū factus nō est magnitudo. sed est qdām rō
intentionalis ip̄ius sensibilis t sensus h̄ns talem rōem inten-
tionalē est potentia sensibilis que iudex est ip̄ius.

Manifestū at ex his t ppter qd sensibiliū ex-
cellētē corrūpunt sensitiva. Si nāq̄ sit fortior
sensitivo mot̄ soluit rō. hoc at erat sensus sicut
et symphonia t tonus p̄cūs fortiter chordis.
Et ppter qd plāte nō sensuī h̄ntes qndā p̄tem
aīalē t patiētes a tangibiliō. Et nāq̄ frigescit
et calescit. Lām em nō habere medietatē neq̄
h̄mōi principiū possibile recipere species sensi-
biliū. sed pati cum materia.

Hic ex dictis excludit. p̄ solutōem duar̄ dubitationū. t
p̄ma surgit ex h̄ q̄ sensus est p̄tūtē in organo. t sc̄da ex hoc
q̄ suscipit spēs sine materia. Quo ad p̄mū dī q̄ manifestū
stūt ex dictis q̄re excellētē sensibiliū corrūpūt sensus. q̄a
em oīs sensus sine sensitiva ponat p̄portionat suā sensibiliū.
et h̄ qndā harmonia ad ipm. tō cū excellētē sensitibile soluit
illā harmonia sine p̄tōem securt q̄ ipm corūpūt sensus
inq̄ntū est fortior motus ei⁹ in agēdo q̄ spē sensus in reci-
pēdo. Sicut in symphonia q̄n harmonice extēt h̄s chor-
de. si q̄ fortius q̄ harmonia p̄mittat percussione chordas
corrūpūt harmonia. Sc̄do etiā manifestū est q̄re plāte non
sensuī. qz h̄ patiāt tāgibilia q̄ agūt actōe materie t nō
tñ actōe spē. t h̄ hakeat qndā grē aīe. tñ q̄ organa plāta
tñ nō h̄ harmonia. p̄portionata ad solas sensibiliū spēs re-
cipēdas. nō p̄ne plāte sentire. Laret at h̄mōi harmonia in
organis. ppter h̄ q̄ terrestres sunt. t id actōes eaz ab ac-
tōib⁹ materialib⁹ eleuari nō p̄nt. h̄ patiāt passiōe mate-
riali. nō formalē realē. t nō intentionali sine sp̄ziali. Et q̄ dīce-
tes plātas h̄e diuos sensus goutū t tactū sine dubio errat
qz t si nutritiū trahat t alterat tāgibilib⁹. tñ nō iudicat
sapores nec alterat alteratōe sp̄ci tñ. h̄ alteratōe materie

Dubitabit aut̄ alīq̄. si patiāt aliqd ab odo-
re q̄ impossible est olfactū habere. aut a colore
nō possibile videre. Silr aut̄ t in alījs Si aut̄
olfactibile odor si aliqd facit olfactū odor facit.

Aristotelis

Quare impossibiliū olfactū babere nībī possi-
bile pati ab odore. Eadē aut̄ rō t in alījs Hęc
possibiliū. sed inq̄ntū vnuq̄d̄q̄ sensitiū. Si
aut̄ manifestū est t sic. neq̄ em lumē t tenebra.
neq̄ sonus. neq̄ odor nullū facit incorporeum
sensum sed effectū in q̄bus est. vt aer q̄cū tonū
truo scindit lignū. Sed tangibilia t humores
faciūt. Si em nō a q̄ vnic̄ patiāt ināata t al-
terabunt. Ergo neq̄ illa faciūt. aut non oē cor-
pus passiū. ab odore t sono. q̄ patiēt inde
termīata nō manēt vt aer. Fert em sicut pati-
ens aliquid. Quid igitur est odorare preter pa-
ti aliquid. aut odore sentire est. Aer aut̄ patiens
hoc moꝝ sensibilis sit.

Quia dictū est q̄ plāte recipiūt q̄lletates tāgibiles. t tñ nō
h̄ntenfuz tace. tō mouet p̄hs dubitatiōem dīces. Alijs
fortasse dubitabit in corp⁹ ināata qd̄ impossible est h̄e ol-
factū posīt part a simplici spē odoris. Et an a colore sive co-
loris spē qd̄ impossible est h̄e visus sicut patiāt a calore t fri-
gore. Et arguit p̄hs p̄mo ad p̄tē negatiūā dīces. si relatiō
ad se inīcē dicunt p̄p̄m actūt t passiūt tūtē posīt vno
ponit alēt. t destrucō vno destruīt t alterū. t sic in quo ē
odor sicut in p̄p̄o passiūo necē est illō h̄e olfactū ita q̄ nō
h̄s olfactū nō p̄t pati ab odore. vt demī fuit. Et eadē rō est
in alījs sensib⁹. qz nō q̄llet passiūa v̄l passibiliū recipiūt. ac-
tus actōe q̄llet. Is aer q̄ sensibiliū recipiūt qd̄ passiūa
em q̄ harmonice st̄ sensitiūa cop⁹. Silr ac h̄ idē manifestū ē
expīmero. q̄ lumē tenebra odor. son⁹ t alie simplices spēs
sensibiles fīm q̄ h̄mōi mīl oīo agūt in corpora nō h̄nta sensi-
sus actōe spēi tñ. h̄t agūt in ipa h̄ est actōe nō spēi h̄t ma-
terie. Sic ut cū dī q̄ tonitru⁹ scindit lignū. non em agit ad
scissurā lignū spēs sive simplex. h̄ poti⁹ aer q̄ morū q̄ moue-
tur q̄ est cā lonātī. Et ppter eadē cām multū sonātā sc̄m
dūt tūrres t muros. qz aer p̄mū v̄lq̄ ad auditiū mouet
q̄n desert son⁹. t cū est in mūris p̄mouet muros. t id acu-
tisōis ledūt dīces. Licet aut̄ p̄dīero mō sit de spēb⁹ sensuī
q̄ sensuī p̄ mediū distās. tñ tāgibilia t sapores vidēt agez
t alterando m̄ ea q̄ nullū h̄nt sensum t q̄llet ināata. Si
em dīcerēt illa nō agere in ea q̄llet ināata tūtē nō possent
alīq̄ inueniri a q̄b⁹ ināata alteratē t patiēt. Si aut̄ p̄c-
dat q̄ a sensibiliū q̄llet t tac⁹ patiūt ināata tūtē q̄rētūt
est an ne etiā a sensibiliū alīq̄ sensuī triū patiāt ināata
Ad q̄rētūt p̄hs q̄ corp⁹ nō om̄e passiūū ē ab odore sono
et colore fīm q̄ sunt intentiones sensibiles. qz etiā si media co-
rū patiāt ab intentionib⁹ sensibiliū tñ media h̄t indetermī-
nata. t nō manēt in eis tāgibilia p̄manentes usē intentiones.
qz natura indetermīnata. q̄lis est aer vel aq̄ nō solidā v̄l fit
ma est faciliter imātūbilis t recipiēt alteratiōem odoris.
vt aer feret tāgibilia patiēt. Et id etiā nō vere t nō phy-
sice patiēt qd̄ eis. h̄ trāfēndit per ipa ad sensus. h̄ ferunt
ea sicut aliqd patiēt t fīm qd̄ t nō simplici. Szūt q̄rēt.
Si odorare est etiā pati aliqd a spē tūtē etiā vna rō patiēt
mediū qd̄ est corp⁹ ināmatūt t sensus a spē sensibiliū t nō
fīm eadem patiēt t alterant ināata t ināata. cūnus tñ con-
trariū verū est. Ad quod dīcēndit est q̄ odorare non
est solum pati t speciem recipere. sicut aer recipit sive mes-
dī. sed potius odorare est sentire t iudicare odore. quod
est sc̄da sensus p̄fectio. t ita nō est. tñ patiēt etiā op̄ari. t h̄

Secundus

Liber

lo mō sensible nō agit ad corporēm sensus in id qd qd ē ināta
ē. Sodiqd qdītōis illius in summa est qd sensible ad
cipit dupl. s. formalēz materialē. Formalē accipit inqneū
sensible. z tūc nō agit nisi in corpus atavā aia sensible. z sic
sensus z sensible s. correlatua qd posita se ponit z gemp
tale se permutat. Materialē vero accipit p. eo qd est sensible
in qdītōis sensu. z tūc agit alterando etiā qd ē inātata. z
sic sensible z sensus correlatōem ad se inutice nō haken

Circa textum expositus

mouet q̄st̄nes. Prima. vtr̄ sensus suscipit sua
sensibilia nō realē s̄ int̄ctionalē s̄ne sine materia

*Et videt q̄ nō q̄ inter obiectū & potētiā dī c̄ p̄sp̄tis
sensus est potētia organica & materiali. q̄ recipit species
suas sensibiliū cū materia & materiali. Sedo sic Aliuc.
in sua metaphysica de q̄ oī forma ē v̄lis & nō è p̄cūlari,
nisi p̄ materia, sp̄s sensibili sine materia est foia nō p̄iunc
a materia. q̄ est v̄ls. Igit̄ si sensus recipit sp̄s sensibiles s̄
materia recipiet v̄la. Tercio sic. intellect⁹ abstrahit a
sensib⁹, aut q̄ abstrahit ab eis sicut a p̄cūlari, aut si
cut a materia, si sicut a materia tūc sensibilia non erunt sine
materia. Si sicut a p̄cūlari, sic si p̄cūlare sp̄s p̄iuncerūz
sunt materie sc̄p̄t idē qd̄ p̄s. Quarto, oē agens in agēdo
sicut formā in & nō in materia, q̄nō solū sensus suscipit
sp̄s sensibiliū sine materia. q̄nō l̄t patiēs. Aīs patiēs de
signe caleficiēte aquā q̄aq̄ cōicat formā calorū sine materia*

Quicquid recipit formam sine materia est prout intellectus quod ponat immaterialis et inorganica. Non potest igitur sensui septem tactus realis et materialis affectus a suis sensitibus. Non sicut enim ois sensibus spes sine materia. Atque patitur prius per veritatem existens est pbs in textu. Et ponit iste discursus

Daior Forma materie invenita duxat est
li⁹ materie intrisce pfectua. **Minor** Originis
nalis veritas ipi⁹ forme nō est sic obligata ma-
terie, cū sit radi⁹ cōicabilis exemplaris idee
Eōclo Igit̄ qđlibet sensibile obiectū a se diffū-
dit formale spēz infensuz ⁊ ipm obiectū mediā.
quā ipa sensitua potētia suscipit infētionaliter p
mediuz sine materia licet in eiusdem presentia-

Dicitur p. pba. qz terminat in materia et fit incoicabilis
qz non per alia materiam ingredi et ea intrisece formare. ac for-
malit informamdo perficere. sit enim una numero in materia. qz no
per eadem numero ingredi alia materia. sed numerus sum subiectus
et materialia diversa. cande forma in se recipietur et ei co
municabilitate ad certum individuum terminat. Dicit nos
tanter intrisece. qz extrisece non est inconuenientia. qz sic forma
materia quae extrisece format non impedit in sui coicabilitate
Sicut eadem forma sigilli per signare diuerias portiones
cere. et tunc non est formaliter informans. sed effectice format. Fo
rma informans est materia in eam venientia et ab aliis induita.

et informas est materie in q est vniuersitas ab ea induita.
Minor ostendit q originalis veritas forme est sua propria sine
pertinet ad materiam entitas q est proprietas coicibilis in esse
abstracta a materia. et q non est obligata materie nisi finitum il
lud esse unitum materie. et ut est informans. si ois forma fin
se coicibilis est finitum est radii predicti a formate quod est idea
exemplaris existens in mente dei. quo dictum propatet ois forma
coicibilem finitum est radii suis intelligentie. quod enim a ea vlti
cor. predicti ut est vlti se vlti et coicibile. si idea est causa vlti ad mo
dum q ligillula est causa vlti ita magis ab ipso formabilium. Logiq

sequit ex pmissis. qz forma sensibl sive sp̄s pcedit a foza
exite in materia actōe tri simplicis forme se sigillariter ex
pmētis z ad modū sigilli sititudinē sue foze de se cānt vel
pducētis Sigilli ei ex̄pmit situdiez sue fozez figure sine
coicādōe sue materie l.auri vel argenti In cui⁹ signū satis si
gura fit a sigillo cuiuscōm fuerit materie Et siles s̄ sp̄s
coloris vel alterius forme sensibl sive fuerit a lapide lig-
no vel alio subiecto genite Et sicut imago sigilli mediat in
ter sigillū z cerā a sigillo pcedēt z in cera recepta ita sp̄s
sensibl est prime mota ab obiecto. z mouet prie ipam po-
tentia apprehēsiua. **Moues** āt motu mouet ut instrumē-
tū in h̄ture pncipalis mouētis nō moti. z ita hec sp̄s mo-
uet sensum q̄ est in h̄ ordine motu tū. z ḡ ipse sensus eandēz
z mediū in q̄ p̄s h̄ eē abstracta recipit intencionat z sine
materia in eti⁹ tri pntia. eo q̄ foza sensibl sive sp̄s est q̄ p̄
mū generat a re. tale aut nō generat nisi ret pntia.

Ad obiecta in opposi.

Ad promeritatem dicitur quod organum fm eir ec materiale. vt magnum
tudo quod dicitur ec. vt dicitur pronost suscipit species sine materia. Sed fm
res eir formale fm quā ē in eo vis sensitia. sic suscipit species
sine materia. sed quod end illa vis organica ē non suscipit sine appe
predicisz dicitur ob materie fm. dicitur Al. Ad scdme dicitur.
quod foza quantitas est de se cōcibilis ē multis. z quod non cōcibit fm
bz a materia. int̄o tem forme non ē in cōcibili promeritatem
bz preappedicias materie cum quod appendit in sentu quod sum bz
num z alie dicitur ob materie in diuidumates. Ad tertiu est dicitur dicitur
pticulare ec suum reale bz a materia z in materia. sed in entio
pticularis ē ab appedicias sed materie cum quod ē in viribus aie sensi
bilis. z ab illa interio pticularis intellectus abstrahit intentione vis. Ad quartum est dicitur. quod foza agētis duplic gen
erat ab agēte in patie. Unio fm eundem modū fm quē ē in
agēte. z hab fit quod materia patiebz simile dispōnem cum
materia agētis. z hab mō agēt agentia naturalia physica. z
recipiūt patie. quod z eadē muero materia quod fuit agens non
fit materia patie. simili. tem quod dicitur dicitur eadē materia in
quantitate acquit sed loc dispōnem illi quod fuit agētis. Aliom recipi
foza agētis in patie. non fm illa dispōnem materiale quā
habuit in agēte. z sic dicitur recipi sine materia. z sic sensus recipi
formā sensibile. Unio fm triplicia agētis cōcītia suas for
mas. Quedā bz quod cōcītia suas fozas in aliquo prete materie. sic
agētis quod generat pro decisione semis. talis end genito cōcīt
prete materie. Unio fm agētia quod cōcītia suas fozas absque aliquo pre
te materie. z in fm eadē dispōnem quā habet in agēte. z
sic agēt agentia physica. Unio fm est. ignis generat ignem in
ligna cum calore cum leuitate z sed libet dispōnem. Tercio agens
cōcītia sua formā nec dicitur prete materie. nec sic quod forma bz
sed loc dispōnem in agēte z patiere. sed cōcītia forma sine pre
tione materie phylise. z illo mō sensibilitas agit in sensum.
Huius exm est. color est in patiere cum desitare cum frigiditate
vel caliditate. z illo mō non impresis visu. quod fm quod est in vi
su non bz predictas primetates. Et graphi. in texu operat imutatio
ne sensuum ad impressione signilli in cera. quod cera recipit formā si
gilli cum dicitur ob materie mathematicis. quod sed figura. sed z sed signa
quantitatē. sed non cum dispōnem materie physice quod sed qualitatē dis
ponēs. quod non recipit figuraz signilli cum colore signilli. Vel
dicendum est quod sensibile agit in sensum. vel fm esse subinfimū
mū. vel fm esse infimū. fm esse subinfimū agit materialiter
alterando z corrumpendo seu trāmutando ipm patiens. quod
sic ipm penitus est in materia priuati obnoxia quod est origo
corruptionis. fm vero esse infimū est a materia quodammodo
liber. z sed agit actione simpleti. non trāmutando corpore.